
Metropolia przyjęła budżet na
2022 rok. Największe wydatki
na transport zbiorowy
W 2022 roku wydatki mają wynieść ok 1,6 mld zł. Planowane
dochody określono na poziomie 1,4 mld zł. Najwięcej pieniędzy
–  ok.  1,5  mld  zł  zostanie  przeznaczone  na  organizację
transportu zbiorowego. Budżet na przyszły rok został przyjęty
przez Zgromadzenie Górnośląsko- Zagłębiowskiej Metropolii we
wtorek 14 grudnia b.r.

Dochody: ustawowe dochody własne w 2022
roku wyniosą łącznie 380 mln zł
W 2022 roku dochody w budżecie Metropolii GZM zaplanowano na
poziomie 1,4 mld zł.

Podstawowym  elementem  w  tej  strukturze  ma  ustawowy  dochód
własny, w którym największą część stanowi 5-procentowy udział
podatku PIT od liczby mieszkańców. Łącznie w tym dziale, czyli
ustawowych dochodów własnych, wraz ze stałą składką wpłaconą
przez gminy, dochody w 2022 roku wyniosą ponad 380 mln zł.

Po stronie dochodów w budżecie Metropolii uwzględniona jest
również wysokość składki zmiennej, czyli pieniędzy wpłacanych
przez  gminy  na  realizację  zadań  związanych  z  obsługą
komunikacji miejskiej. Wpływy z tego tytułu wyniosą ok. 586,4
mln  zł.  Powiększą  je  również  szacowane  wpływy  z  tytułu
świadczenia  usług  przewozowych,  w  tym  m.in.  ze  sprzedaży
biletów, które prognozowane są na poziomie ok. 263 mln zł.
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Wydatki:  funkcjonowanie  komunikacji
miejskiej oraz inwestycje rowerowe
Z kolei planowane wydatki z budżetu Metropolii mają wynieść
ok.  1,6  mld  zł.  Największą  pozycją  są  koszty  związane  z
funkcjonowaniem  komunikacji  miejskiej,  które  w  2022  roku
wyniosą łącznie ok. 1,4 mld zł.



– Organizacja komunikacji miejskiej
Przypomnijmy, Metropolia organizuje transport w 56 gminach –
40  metropolitalnych  oraz  16  z  nią  sąsiadujących.  Wydatki
zostaną  przeznaczone  na  przewozy  autobusowe,  tramwajowe  i
trolejbusowe. Pieniądze zostaną też wydatkowane na organizację
linii metropolitalnych i przewozów do Międzynarodowego Portu
Lotniczego „Katowice” w Pyrzowicach.

Wydatki na transport publiczny obejmą również ponad 17 mln zł,
które Metropolia przekaże Kolejom Śląskim na dofinansowanie
ponad 100 dodatkowych kursów pociągów na swoim obszarze, w tym
na  uruchomienie  nowych  połączeń  Bytom-  Gliwice  oraz
zwiększenie  częstotliwości  na  trasie  Katowice-Sławków.

– Modernizacja systemu ŚKUP
W budżecie na transport pasażerski przewidziano także wydatki
na  rozwój  i  integrację  systemów  utrzymujących  komunikację
pasażerską.  Metropolia  pracuje  nad  uruchomieniem



zmodernizowanej wersji systemu ŚKUP, czyli systemu płatności
online za bilety komunikacji miejskiej. Celem tych prac jest
wyeliminowanie  największych  wad  systemu,  wynikających  ze
starzejącej się technologii.

Ten  dział  wydatków  obejmuje  także  utrzymanie  solarnych
automatów  biletowych  czy  wdrożenie  systemu  automatycznego
zliczania pasażerów.

– Rower Metropolitalny
Wśród inwestycji związanych z rozwojem systemu zrównoważonej
mobilności miejskiej w 2022 roku, uwzględnione zostały również
wydatki  związane  z  pierwszym  etapem  uruchomienia  Roweru
Metropolitalnego.

W przyszłym roku GZM chce przeznaczyć na ten cel ok. 21,2 mln
zł.  Dokładna  wielkość  zamówienia  zostanie  jeszcze
zweryfikowana  i  doprecyzowana  w  trakcie  dialogu
konkurencyjnego  (to  jedna  z  form  zamówień  publicznych).
Niemniej  według  wstępnych  planów  w  2022  roku  miałoby  się
pojawić pierwszych ponad 500 z ok. 960 zaplanowanych stojaków
oraz dostarczonych miało być pierwszych ok. 4300 z ponad 8 000
rowerów, które docelowo mają stworzyć cały system.

Przyszłoroczne  prace  nad  Rowerem  Metropolitalnym  obejmą
również zadania związane z integracją systemu wypożyczalni z
funkcjonującymi  systemami  poboru  opłat  w  komunikacji
miejskiej.

– Kolej Plus i wkład własny
W  budżecie  zaplanowano  także  44  mln  zł,  czyli  pierwszą
transzę,  z  której  sfinansowane  zostaną  wkłady  własne  dla
inwestycji kolejowych, zgłoszonych w ramach rządowego programu
Kolej Plus. Przypomnijmy, że wyniki naboru spodziewane są na
początku przyszłego roku, a o dofinansowanie ubiega się 13
projektów z terenu Metropolii o łącznej wartości ponad 1,5 mld



zł.

– Program na rzecz ograniczania niskiej
emisji
W przyszłorocznym budżecie zarezerwowano również 29,5 mln zł
na  wsparcie  działalności  gmin  członkowskich  GZM  w  ramach
Programu  Ograniczania  Niskiej  Emisji  (PONE).  Do  budżetu
programu dodatkowo trafi ok. 9 mln zł, których nie zdążono
wykorzystać przez gminy w PONE tym roku. Finalnie budżet na
ten cel zwiększy się do ok 38,5 mln zł.

Plan do 2031 roku: 57 projektów o łącznej
wartości ponad 19 mld zł
W budżecie Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii na 2022 rok
zaplanowano  deficyt  budżetowy  w  wysokości  ok.  192,7  mln
zł.   Jest  to  różnica  pomiędzy  planowanymi  dochodami  oraz
wydatkami.  Deficyt  ten  planuje  się  sfinansować  w  pełnej
wysokości z przychodów zaplanowanych jako środki pochodzące z
nadwyżki budżetowej z lat ubiegłych.

Zgromadzenie przyjęło także Wieloletnią Prognozę Finansową na
lata 2022-2031. Jej podstawowym założeniem jest realne ujęcie
strony  dochodów,  jak  i  wydatków  Metropolii  we  wszystkich
latach objętych prognozą. Zawiera ona 57 zadań na łączną kwotę
ponad 19 mld zł.

Apel  Górnośląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii  ws.  równego  traktowaniach  w
ramach Polskiego Ładu
Podczas sesji Zgromadzenia przyjęty został również apel do
Prezesa Rady Ministrów i Ministra Finansów dotyczący utraty
dochodów związku metropolitalnego spowodowanych ograniczeniem
udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób fizycznych.
Utrata tych dochodów wynika z wprowadzonych zmian ustawowych,



które określiły nowy sposób ustalania m.in. wysokości udziałów
w  podatku  dochodowym  od  osób  fizycznych  dla  jednostek
samorządu  terytorialnego  oraz  Górnośląsko-Zagłębiowskiej
Metropolii, jak również nowy wzór liczenia składki w części
stałej.

Wraz  z  wprowadzeniem  tych  zmian,  jednostki  samorządu
terytorialnego otrzymały gwarancję uruchomienia mechanizmów,
które  zrekompensowałyby  powstałe  ubytki  w  budżetach,  ale
mechanizmy te nie mają takiego samego zastosowania do związku
metropolitalnego.

Dlatego też Zgromadzenie zwróciło się w apelu, aby możliwość
ta  objęła  również  Górnośląsko-Zagłębiowską  Metropolię,
ponieważ  w  świetle  przyjętych  przepisów,  wpływy  związku
metropolitalnego z tytułu udziału podatku dochodowym od osób
fizycznych  spadną  o  ok.  28  mln  zł,  a  wprowadzenie  nowego
sposobu  liczenia  składki  stałej  będzie  prowadziło  do  jej
trzykrotnego obniżenia w rocznym ujęciu.

Projekty uchwał
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